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Artículo 41. Ratificación, aceptación o aprobación.

1. El presente Protocolo será sometido a la ratifi-
cación, aceptación o aprobación por las Altas Partes Con-
tratantes que lo hayan firmado, de conformidad con sus
respectivos procedimientos constitucionales.

2. Los instrumentos de ratificación, aceptación o
aprobación serán depositados ante el Director General.

Artículo 42. Adhesión.

1. El presente Protocolo quedará abierto a la adhe-
sión del resto de las Altas Partes Contratantes a partir
del 1.o de enero del año 2000.

2. La adhesión se efectuará mediante el depósito
de un instrumento de adhesión ante el Director General.

Artículo 43. Entrada en vigor.

1. El presente Protocolo entrará en vigor tres meses
después de haberse depositado veinte instrumentos de
ratificación, aceptación, aprobación o adhesión.

2. Ulteriormente, el Protocolo entrará en vigor para
cada una de las Partes tres meses después de la fecha
en que hubieren depositado el respectivo instrumento
de ratificación, aceptación, aprobación o adhesión.

Artículo 44. Entrada en vigor en situaciones de con-
flicto armado.

Las situaciones previstas en los Artículos 18 y 19
de la Convención determinarán que las ratificaciones,
aceptaciones, aprobaciones o adhesiones del presente
Protocolo depositadas por las Partes en conflicto antes
o después de haberse iniciado las hostilidades o la ocu-
pación, surtan efecto inmediato. En esos casos, el Direc-
tor General enviará, por la vía más rápida, las notifica-
ciones previstas en el Artículo 46.

Artículo 45. Denuncia.

1. Toda Parte podrá denunciar el presente Proto-
colo.

2. La denuncia se notificará mediante un instrumen-
to escrito que será depositado ante el Director General.

3. La denuncia surtirá efecto un año después del
recibo del instrumento correspondiente. No obstante, si
en el momento de expirar este periodo de un año, la
Parte denunciante se encontrase implicada en un con-
flicto armado, los efectos de la denuncia quedarán en
suspenso hasta el fin de las hostilidades, y en todo caso
mientras duren las operaciones de repatriación de los
bienes culturales.

Artículo 46. Notificaciones.

El Director General informará a todas las Altas Partes
Contratantes y a las Naciones Unidas del depósito de
todos los instrumentos de ratificación, aceptación, apro-
bación o adhesión previstos en los Artículos 41 y 42,
así como de las denuncias previstas en el Artículo 45.

Artículo 47. Registro ante las Naciones Unidas.

En cumplimiento del Artículo 102 de la Carta de las
Naciones Unidas, el presente Protocolo será registrado
en la Secretaría de las Naciones Unidas a instancia del
Director General.

En fe de lo cual, los infrascritos, debidamente auto-
rizados, han firmado el presente Protocolo.

Hecho en La Haya el 26 de marzo de 1999, en un
solo ejemplar que será depositado en los archivos de
la Organización de las Naciones Unidas para la Educa-
ción, la Ciencia y la Cultura, y del cual se remitirán copias
certificadas conformes a todas las Altas Partes Contra-
tantes.

Estados Parte

Fecha depósito
Instrumento

Fecha firma

Argentina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07-O1-2002 AD
Austria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26-03-1999 01-03-2002 R
Azerbaiyán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26-03-1999 17-04-2001 R
Belarús . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26-03-1999 13-12-2000 R
Bélgica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17-05-1999
Bulgaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26-03-1999 14-06-2000 R
Costa Rica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 09-12-2003 AD
Chipre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26-03-1999 16-05-2001 R
El Salvador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27-03-2002 AD
España . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26-03-1999 06-07-2001 R
Gabón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29-08-2003 AD
Guinea Ecuatorial . . . . . . . . . . . . 19-11-2003 AD
Honduras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26-01-2003 AD
Libia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26-03-1999 20-07-2001 R
Lituania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-03-2002 AD
Macedonia, ex República

Yugoslava de . . . . . . . . . . . . . . 19-04-2002 AD
México . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07-10-2003 AD
Nicaragua . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-06-2001 AD
Panamá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08-03-2001 AD
Qatar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04-09-2000 AD
Serbia y Montenegro . . . . . . . . 02-09-2002 AD

AD: Adhesión.
R: Ratificación.

El presente Protocolo entró en vigor de forma general
y para España el 9 de marzo de 2004 de conformidad
con lo establecido en su articulo 43.1.

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 4 de marzo de 2004.—El Secretario General

Técnico, Julio Núñez Montesinos.

MINISTERIO DE HACIENDA

5649 ORDEN HAC/805/2004, de 4 de marzo, por
la que se regula la estructura y contenido
de las cuentas de gestión de tributos cedidos
a las Comunidades Autónomas.

El Consejo de Política Fiscal y Financiera de las Comu-
nidades Autónomas, en su reunión de 27 de julio de
2001, aprobó una ampliación del principio de corres-
ponsabilidad fiscal, atribuyendo a dichas Comunidades
nuevas competencias normativas, además de abrir la
posibilidad de cesión de nuevos tributos estatales.

La modificación de la Ley Orgánica 8/1980, de 22
de septiembre, de Financiación de las Comunidades
Autónomas (LOFCA), llevada a cabo por la Ley Orgáni-
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ca 7/2001, de 27 de diciembre, establece un nuevo
régimen de cesión de tributos del Estado a las Comu-
nidades Autónomas y Ciudades con Estatuto de Auto-
nomía.

La Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por la que
se regulan las medidas fiscales y administrativas del nue-
vo sistema de financiación de las Comunidades Autó-
nomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de
Autonomía relaciona, en su artículo 17, cuáles son los
tributos estatales cuyo rendimiento se cede a las Comu-
nidades Autónomas, estableciendo que dicha cesión se
realiza con el alcance y condiciones establecidos en el
propio Título II de la citada Ley. Por su parte, en el artícu-
lo 52 se establece que de los resultados obtenidos de
la gestión, liquidación y recaudación de los tributos cedi-
dos (Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, Impuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados, Tributos sobre el Juego, Impuesto
Especial sobre Determinados Medios de Transporte e
Impuesto sobre las Ventas Minoristas de Determinados
Hidrocarburos) se rendirá anualmente a la Intervención
General de la Administración del Estado una «Cuenta
de gestión de tributos cedidos», adaptada a las dispo-
siciones que sobre la liquidación de los presupuestos
contienen la Ley General Presupuestaria y, en su caso,
las modificaciones que puedan introducirse en la misma.

La estructura de esta Cuenta, dispone dicha Ley, será
determinada por el Ministerio de Hacienda, a propuesta
de la Intervención General de la Administración del
Estado.

La Orden de 22 de noviembre de 1984 por la que
se regula la cuenta de gestión de tributos cedidos, fue
modificada por la Orden de 6 de junio de 1988, de
adaptación de las cuentas a rendir por tributos cedidos
a la modificación en la Agrupación de Presupuestos
cerrados; esta modificación se realizó como consecuen-
cia de lo establecido en la Orden de 18 de diciembre
de 1987 por la que se refunden en contabilidad pública,
las agrupaciones de presupuestos cerrados, ejercicio
anterior y presupuestos cerrados de ejercicios previos
al anterior, en una sola agrupación de ejercicios cerrados.

Posteriormente, la Orden del Ministerio de Economía
y Hacienda, de 6 de mayo de 1994 por la que se aprueba
el Plan General de Contabilidad Pública, desarrolla en
la Memoria de las Cuentas anuales la información
sobre la ejecución del ingreso público, introduciendo
algunas modificaciones que no han sido recogidas en
la normativa que regula la «Cuenta de gestión de tributos
cedidos» anteriormente citada.

Además, la modificación de la Ley Orgánica 8/1980,
de 22 de septiembre, de Financiación de las Comuni-
dades Autónomas, por la Ley Orgánica 7/2001, de 27
de diciembre, ha ampliado el catálogo de tributos
susceptibles de cesión y así se ha recogido en la
Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por la que se regulan
las medidas fiscales y administrativas del nuevo sistema
de financiación de las Comunidades Autónomas de régi-
men común y Ciudades con Estatuto de Autonomía.

Consecuencia de lo expuesto, parece oportuno modi-
ficar el contenido actual de la «Cuenta de gestión de
tributos cedidos» (recogido en la Orden de 6 de junio
de 1988), adaptándolo al Plan General de Contabilidad
Pública, a la última modificación de la Ley Orgáni-
ca 8/1980, de 22 de septiembre, de financiación de
las Comunidades Autónomas, y a la Ley 21/2001, antes
citada, por la que se regulan las medidas fiscales y admi-
nistrativas del nuevo sistema de financiación de las
Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades
con Estatuto de Autonomía.

Por todo lo expuesto, de acuerdo con el Consejo de
Estado, este Ministerio ha acordado:

Primero. Objeto y ámbito de aplicación.—Las Cuen-
tas de gestión de los tributos cedidos a las Comunidades
Autónomas se formarán según lo establecido en la pre-
s e n t e O r d e n , t e n i e n d o p o r o b j e t o ,
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 52 de la
Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por la que se regulan
las medidas fiscales y administrativas del nuevo sistema
de financiación de las Comunidades Autónomas de régi-
men común y Ciudades con Estatuto de Autonomía, reco-
ger, para cada uno de los conceptos tributarios cedidos
(relacionados en el anexo I de la presente Orden), el
importe de las liquidaciones contraídas, la recaudación
obtenida, el importe pendiente de cobro al finalizar cada
período y el importe de los beneficios fiscales.

Segundo. Régimen legal.—Las Cuentas de gestión
de tributos cedidos a las Comunidades Autónomas
habrán de ajustarse a los preceptos contenidos en las
siguientes disposiciones:

Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de Finan-
ciación de las Comunidades Autónomas.

Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por la que se
regulan las medidas fiscales y administrativas del nuevo
sistema de financiación de las Comunidades Autónomas
de régimen común y Ciudades con Estatuto de Auto-
nomía.

Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de
septiembre, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley General Presupuestaria vigente hasta el 31
de diciembre de 2004 y por el Título V de la Ley
47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria,
vigente desde 1 de enero de 2005.

Tercero. Principios.–En cumplimiento de lo dispues-
to en el artículo 52 de la Ley 21/2001, los resultados
obtenidos en la gestión, liquidación y recaudación de
los tributos cedidos, deberán adaptarse a las disposi-
ciones que sobre la liquidación de los presupuestos con-
tiene la Ley General Presupuestaria. En la elaboración
de la información que se regula en la presente Orden
Ministerial se deben aplicar las normas y los principios
relativos a la información de los ingresos públicos que
se contienen en el Plan General de Contabilidad Pública,
aprobado por Orden Ministerial de 6 de mayo de 1994.

Cuarto. Plazo de rendición.—El plazo de rendición
de las Cuentas de gestión de tributos cedidos será de
cuatro meses, a partir del 31 de diciembre de cada año,
fecha de cierre del ejercicio presupuestario, debiendo
estar debidamente autorizadas con las firmas del Jefe
del Servicio que la confeccione, el Interventor general
de la Comunidad Autónoma (o el responsable del corres-
pondiente órgano superior de dirección contable) y el
Consejero competente en materia de Hacienda.

Quinto. Contenido.–Las Cuentas de gestión de tri-
butos cedidos se adaptarán, para el ejercicio 2003 y
siguientes, a la estructura de los modelos que se unen
a la presente Orden como anexos II y III y constarán,
para todos los tributos cedidos que no sean gestionados
por el Estado, ya se realice la gestión recaudatoria direc-
tamente por la Comunidad Autónoma, ya se realice
mediante concierto con cualquier otra Administración,
de acuerdo con el artículo 49 de la Ley 21/2001, de
las siguientes partes:

Presupuesto corriente.

Presupuesto cerrado.

Beneficios fiscales.
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Sexto. Estructura.

Primera parte: Presupuesto corriente.

Comprenderá la gestión de los tributos cedidos rea-
lizada durante el ejercicio presupuestario a que la Cuenta
se refiera, incluyendo información sobre las previsiones
presupuestarias, los derechos reconocidos netos, la
extinción de los mismos por recaudación o cancelación
y los derechos pendientes de cobro a 31 de diciembre.

La información, para todos y cada uno de los tributos
cedidos, de los derechos reconocidos netos será la
siguiente:

Derechos reconocidos: Reflejará las liquidaciones del
ejercicio, cualquiera que sea el período de devengo, dis-
tinguiendo entre liquidaciones de contraído previo (aque-
llas practicadas por la Administración) y declaraciones
autoliquidadas (aquellas en las que el contribuyente rea-
liza la declaración del hecho imponible y la liquidación
del impuesto y efectúa el ingreso del mismo).

Derechos anulados: Incluirá el importe de las liqui-
daciones anuladas durante el ejercicio, distinguiendo
entre anulación de liquidaciones, anulación por conce-
sión de aplazamientos y fraccionamientos y anulación
por devolución de ingresos.

Derechos reconocidos netos: Diferencia entre los
derechos reconocidos y los derechos anulados.

La información, para todos y cada uno de los tributos
cedidos, de la extinción por recaudación o cancelación
de los derechos será la siguiente:

Recaudación total: Importe de los ingresos en efectivo
realizados durante el ejercicio de los derechos recono-
cidos en el presupuesto corriente.

Devoluciones de ingresos: Importe de las devolucio-
nes efectivamente pagadas durante el ejercicio, cualquie-
ra que fuere el ejercicio en que tuvo lugar el ingreso.

Recaudación neta: Diferencia entre la recaudación
total y las devoluciones de ingreso.

Derechos cancelados: Distinguiendo entre derechos
cancelados por cobros en especie, derechos cancelados
por insolvencias (que se registrarán cuando se haya
declarado la insolvencia firme de un deudor) y derechos
cancelados por otras causas.

Se informará también de los derechos pendientes
de cobro a 31 de diciembre: Importe correspondiente
a aquellos derechos reconocidos netos que no han sido
ingresados ni cancelados, quedando pendiente su cobro
a 31 de diciembre.

Segunda parte: Presupuestos cerrados.

Comprenderá la gestión realizada durante el ejercicio
de los tributos cedidos correspondiente a derechos reco-
nocidos en ejercicios anteriores a aquel a que se refiera
la Cuenta, incluyendo información sobre los derechos
pendientes de cobro en 1 de enero, las posibles rec-
tificaciones de los mismos, las anulaciones, su extinción
por recaudación o cancelación y los derechos pendientes
de cobro en 31 de diciembre.

La información, para todos y cada uno de los tributos
cedidos, que se facilitará del proceso de liquidación de
los derechos reconocidos será la siguiente:

Derechos pendientes de cobro a 1 de enero: Recogerá
el importe correspondiente a los derechos reconocidos
en ejercicios anteriores pendientes de cobro a 1 de
enero.

Rectificaciones de saldo entrante: Recogerá las rec-
tificaciones de saldo entrante de derechos reconocidos
en ejercicios anteriores pendientes de cobro a 1 de
enero.

Derechos anulados: Recogerá las anulaciones de los
derechos reconocidos en ejercicios anteriores pendien-
tes de cobro a 1 de enero, distinguiendo entre derechos
anulados por anulación de liquidaciones y derechos
anulados por concesión de aplazamientos y fraccio-
namientos.

Derechos pendientes de cobro totales: Recogerá la
diferencia entre los derechos pendientes de cobro a 1
de enero más las rectificaciones de saldo entrante y
los derechos anulados.

La información, para todos y cada uno de los tributos
cedidos, que se facilitará de la extinción por recaudación
o cancelación de derechos será la siguiente:

Recaudación: Derechos de ejercicios cerrados recau-
dados en efectivo durante el ejercicio.

Derechos cancelados: Cancelaciones de los derechos
reconocidos en ejercicios anteriores y pendientes de
cobro a 1 de enero, distinguiendo entre derechos can-
celados por cobros en especie, derechos cancelados por
insolvencias, derechos cancelados por prescripción y
derechos cancelados por otras causas.

También se facilitará información sobre los derechos
pendientes de cobro a 31 de diciembre: Derechos
pendientes de cobro totales minorados por la recauda-
ción y los derechos cancelados.

Tercera parte: Beneficios fiscales.

Se consignará el importe de los beneficios fiscales
de cada tributo, con el desarrollo que figura en el ane-
xo III de esta Orden.

Disposición transitoria única.

Durante el período de tiempo que la gestión recau-
datoria de los tributos cedidos relacionados en el ane-
xo I sea realizada por la Agencia Estatal de Adminis-
tración Tributaria, se cumplimentarán como ingresos sin
contraído previo del Presupuesto corriente los importes
percibidos por las Comunidades Autónomas.

Disposición derogatoria única.

Quedan derogadas la Orden de 6 de junio de 1988
por la que se aprueba la adaptación de las cuentas a
rendir por tributos cedidos a la modificación en la Agru-
pación de Presupuestos cerrados y la Orden de 22 de
noviembre de 1984, reguladora de las cuentas a rendir
por Tributos cedidos a Comunidades Autónomas.

Disposición final única.

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado» y
resultará aplicable a las Cuentas relativas al ejercicio
económico 2003 y posteriores.

Madrid, 4 de marzo de 2004.

MONTORO ROMERO

ANEXO I

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos

Jurídicos Documentados.
Impuesto Especial sobre Determinados Medios de

Transporte.
Impuesto sobre Ventas Minoristas de Determinados

Hidrocarburos.
Tributos sobre el Juego.
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ANEXO III

BENEFICIOS FISCALES

Liquidación de tributos cedidos. Tercera parte.

Beneficios fiscales ejercicio .............

Total año
XXXX

Beneficios fiscales

I. Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones:

Reducciones en la base imponible:

1. Adquisiciones de bienes y derechos por
herencia, legado o cualquier otro título
sucesorio.

2. Adquisición de bienes y derechos por
donación o por cualquier otro negocio
jurídico a título gratuito e ínter vivos.

3. Percepción de cantidades por los bene-
ficiarios de contratos de seguro.

Tarifa del impuesto:

1. Adquisiciones de bienes y derechos por
herencia, legado o cualquier otro título
sucesorio.

2. Adquisición de bienes y derechos por
donación o por cualquier otro negocio
jurídico a título gratuito e ínter vivos.

3. Percepción de cantidades por los bene-
ficiarios de contratos de seguro.

Total año
XXXX

Beneficios fiscales

Coeficientes multiplicadores:

1. Adquisiciones de bienes y derechos por
herencia, legado o cualquier otro título
sucesorio.

2. Adquisición de bienes y derechos por
donación o por cualquier otro negocio
jurídico a título gratuito e ínter vivos.

3. Percepción de cantidades por los bene-
ficiarios de contratos de seguro.

Deducciones y bonificaciones:

1. Adquisiciones de bienes y derechos por
herencia, legado o cualquier otro título
sucesorio.

2. Adquisición de bienes y derechos por
donación o por cualquier otro negocio
jurídico a título gratuito e ínter vivos.

3. Percepción de cantidades por los bene-
ficiarios de contratos de seguro.

II. Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia-
les y Actos Jurídicos Documentados:

Deducciones y bonificaciones de la cuota:

1. Transmisiones patrimoniales onerosas.
2. Actos jurídicos documentados.

III. Tributos sobre el juego:

Base imponible.
Exenciones.
Bonificaciones.


